Menyedari keperluan menangani realiti ini secara praktikal, Muzakarah Haji
Kebangsaan yang dianggotai oleh Jawatankuasa Penasihat Ibadah Haji telah menggubal
beberapa resolusi bagi memandu jemaah Malaysia. Antara ketetapan penting ialah Resolusi
Muzakarah Haji Peringkat Kebangsaan Ke-39 (1444H/2022M) yang memutuskan bahawa:
“Jemaah haji boleh menunaikan Solat Jumaat mengikut imam di Masjidil Haram ketika
kesesakan sehingga terhalang dan menyebabkan terputus saf yang melebihi 300 hasta (135
meter) asalkan mereka mendengar secara langsung suara imam atau mengetahui pergerakan
imam dari satu rukun ke satu rukun yang lain. Ini adalah berdasarkan pandangan Mazhab
Maliki dan Hanbali”.

Seterusnya, Muzakarah Haji Peringkat Kebangsaan Ke-40 (1445H/2023M) turut
memperluaskan garis panduan dengan memutuskan bahawa:
“Ketika keadaan yang sangat sesak di Masjidil Haram seperti waktu kemuncak haji dan solat
Jumaat, diharuskan solat berjemaah di surau hotel dengan berimam kepada Imam Masjidil
Haram. Keharusan ini dengan dua syarat:

a.